## B. Das Antwortschreiben des Heiligen Vaters.

Dilectis Filiis Nostris

Antonio Iosepho Tit. S. Mariae Angel. in Thermis  
S. R. E. Presb. Card. Gruscha, Archiepiscopo Viennensium,  
Georgio Tit. S. Agnetis extra moenia  
S. R. E. Presb. Card. Kopp, Episcopo Vratislaviensium,  
Leoni S. R. E. Presb. Card. de Skrbensky, Arch. Pragensium,  
Ioanni S. R. E. Presb. Cardinali Pužyna, Episcopo  
Cracoviensium,  
Ceterisque Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis  
Austriæ.

## LEO PP. XIII.

Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, Salutem  
et Apostolicam Benedictionem.

Quod votisdecessorum vestrorum, multorumque annorum opera praeparatum, absolutionem tamen perfectiōnemque ad haec usque tempora desideravit, maximo nunc cum gudio nunciatis properare feliciter ad exitum. Nam sunt fere in promptu praesidia ad catholicam studiorum Universitatem condendam, unusque est omnium vestrum consensus posse iam admoveri manus ad magnum illud Lyceum constituendum, cuius mansit quidem longior, quam debuit, exspectatio, at opportuna item et apta ratio succrevit.

Quapropter ad consilia vestra, quae ipsa per se

commendantur, libentes Nos et approbantes accedimus, atque illud vobis apertum demonstratumque volumus omnem Nos iucunditatē ex allato nuncio perceperisse, quippe comparari ubique et amplificari illustria et sancta studiis domicilia, summo opere gaudemus. Hanc autem animi Nostri sententiam voluptatemque in id etiam declaramus, ut addatur filiilibus vestrīs, ut par est, incitamentum, quo rem tantam ac tam salubrem alacriore voluntate maturent, opemque conferendo perficiant. Cetera sollertiae vestræ, uti semper, confidimus, nihilque dubitamus de eorum liberalitate et conssione, quorum commodo expedita exsistit Universitas. Quae autem ad hoc tale Lyceum pertinere existimantur, ubi primum erunt omnia instructa ac parata, rem Nobis patefaciendam esse volumus per sacram studiis regendis Congregationem: haec enim in id munus incumbit, ut et statum Nobis negotiorum id genus exponat et mandata potestate utatur scholarum catholici nominis ad sacros Canones constituendarum. Mentem interea Nostram laetam ac benevolentem unicuique vestrū testamur, coelestiaque suscepto operi munera adprecantes, Benedictionem Apostolicam vobis omnibus impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum die XXX. aprilis anno  
MCMII, Pontificatus Nostri vicesimo quinto.

Leo PP. XIII.

## C. Das Kirfenschreiben des österreidhischen Episcopates an den hochw. Kaiser.

Archiepiscopi et Episcopi Austriae universo Clero suarum dioecesum salutem in Domino!

Rem summi momenti Vobis, Reverendi Domini, hisce litteris proponimus; pertinet enim ad fundationem et sustentationem Universitatis catholicae liberae pro Austria.

Omnes familiae vera fide vegetatae et spiritu Christi imbutae etiam filiis veram fidem, omnium bonorum optimum, tamquam patrimonium pretiosissimum haereditate relinquere student, quia vera fides huius vitae felicitatem

promovet et aeternae vitae promissionem habet. Quae vero hominem a vera fide removent, eum a Deo seiungunt neconon multimodis huius vitae temporalis miseriis aeternaeque perditioni tradunt.

Iam vero nostrorum temporum scientia firmum divinae revelationis fundamentum relinquens infinita humanarum opinionum et inanum doctrinarum abysso demergitur. Inconstantia autem et multitudo et varietas opinionum facile in animis iuvenum, natura levibus et mobilibus, dubia generant, fidem infirmant, imo tollunt.

Non pauci, obscuris et mutabilibus inanum opinionum et falsarum doctrinarum nubibus involuti, pro dolor! non amplius lumen fidei vident, non in luce sed in tenebris ambulant. In iis — quod maxime dolendum — vera fiunt, quae Christus minitatus est (Ioan. 3, 19): „Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera.“ Talia maiores nostri, Reverendi Domini, non docuerunt, quippe qui in scholis edocti erant, in quibus magni aestimabatur vera fides, divina revelatio lucerna fuit et norma omnium humanae mentis operationum et inquisitionum. Et sane magni fuerunt talium scholarum profectus.

Memoria retinent Austriae incolae, quanta fuerit gloria Universitatis catholicae, quae usque ad initium saeculi proxime superioris Salisburgi floruit et ante centum fere annos temporum iniquitate sublata est. Fidem enim cum scientia coniungens vere magnos viros Ecclesiae deditos excoluit.

Quieunque igitur nondum falsis doctrinis irretiti sunt, vehementissime cupiunt atque desiderant, ut devastantibus falsarum doctrinarum fluctibus, qui ex universitatibus modernis proficiscuntur, quasi moles firmissima obiiciatur Universitas catholica, bene fundata supra firmissimam et inconcussam S. Petri petram.

Huic desiderio ut quam celerrime satis fiat, S. apostolicae Sedis approbatione impetrata, consilium cepimus ergendi novam catholicam Universitatem Salisburgensem.

Quanti momenti quamque necessarium sit sublimiorum disciplinarum studium bene novimus. Minime refragamur humanae menti, quae a Deo creata et optimis dobitus est praedita, ut dominetur rerum naturae, quae rationis est expers; ut inquirat in leges naturae easque in hominum servitutem redigat; ut ex rebus creatis Creatorem quaerat et inveniat, ut Deum in dies magis cognoscat, admiretur, concelebret. Minime impedimus, quominus mens humana ingenue et strenue in res sibi propositas inquirat. Id unum vero postulamus et volumus, ne finem a Deo sibi praefixum transgrediatur, ne, dum in res creatas indagat, Creatoris obliviscatur, ne se aut alias res creatas deos suos faciat neve a Deo, suo unico et ultimo fine, se avellat seque in aeternum perdat.

Auxilio divino freti Universitatem fundabimus, cui parentes filios suos sine metu et timore coneredere poterunt. Ut haec Universitas per multorum annorum seriem duratura sit, omni cura allaborabimus.

Notum igitur facimus universo Clero et omnibus fidelibus, nos liberam catholicam Universitatem, quam primum fieri poterit, Salisburgi erigere constituisse, cuius duae facultates, iuridica sc. et philosophica mox, postquam pecuniae necessariae collatae fuerint, aperientur. Antea enim opus inchoare non possumus, cum Dominus Noster Salvator ipse dicat: „Quis enim ex vobis volens turrim aedificare, non prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum? ne, posteaquam posuerit fundamentum et non potuerit perficere, omnes, qui vident, incipient illudere ei, dicentes: Quia hic homo coepit aedificare et non potuit consummare.“ (Luc. 14, 28—30).

Spem et fiduciam nostram, praeter Deum, in Vestra, Reverendi Domini, cooperatione collocamus, quorum opera et munificentia in omnibus rebus gravioris momenti optime comprobata est. Non ignoramus, tam magnam pecuniam non facile colligi posse, praesertim cum plerumque apud fideles non magnae inveniantur divitiae et Reverendi Cleri ipsius proventus statui et dignitati eius vix respondeant. Praeterea Clerus populusque christianus saepissime, ut ad varia pia opera conferant, exorantur.

Non tamen desperamus, fore, ut pecunia, universali huic et religioni et patriae salutifero operi necessaria, colligi possit. Vos igitur, Reverendi Domini, summopere rogamus, ut omnes Vestros labores et conatus cum nostris conaminibus coniungatis, et omnibus fidelibus Vestrae curae commissis hoc tam salutare et vere proficuum opus diligentissime commendetis. Quod singuli efficere non possunt, omnium unione et cooperatione perficietur. Nonne videmus, in aliis regionibus catholicis, in Belgia, Francia, Helvetia, America septentrionali veram fidem omnium fidelium animos et studia coniunxisse ad Universitates catholicas liberas fundandas et sustentandas?

Iam vero „societas fundandae et sustentandae Universitatis catholicae liberae“ ante septemdecim annos Salisburgi constituta et optime merita de re ipsa divulganda et propaganda et de pecunia colligenda varios modos pecuniae colligendae proposuit. Si exempli gratia per quinque annos ab omnibus fidelibus Provinciarum ecclesiasticarum Vindobonensis et Salisburgensis quotannis tricenni nummuli, quos Helleros dicimus, viritim darentur, hoc ipso modo colligerentur pecuniae, quae duabus facultatibus, iuridicae et philosophicae, sufficienter. Hoc modo non onus grave imponeretur singulis fidelibus et nihilominus propter multitudinem offerentium prosper sequeretur eventus. Elegant sibi igitur parochi et curati, si placet, post institutam de Universitate praedicationem idoneas personas ex sua parochia vel communitate, quae in suis vicis parvas has

pecunias per domos colligant parochoque sive curato tradant, qui eas pecunias vel statim post collectionem factam vel saltem ante diem decimum mensis Decembbris uniuscuiusque anni aut deputationi centrali Salisburgum aut suo cuiusque Ordinariatu transmittant.

Praeterea rogamus Reverendos Dominos Parochos, ut quam plurimos subscriptentes acquirant, qui se vel a die subscriptionis vel a die erectionis primae facultatis Universitatis catholicae per decem annos vel ad annos vitae quotannis vicinas saltem vel plures coronas datus esse promittant. Tales subscriptentes suam promissionem sua manu subscriptam per R. D. Parochum transmittant Salisburgum.

Item commendamus, ut, ubi fieri potest, constituantur societates locales Universitatis catholicae quasi rami quidam et partes societatis universalis et centralis Salisburgensis, quae approbationem civilem et constitutionem huiuscemodi societatum quam optime poterit, promovebit. Tales societates locales etiam collectionem parvarum pecuniarum tricenorum hellerorum ab unaquaque persona solvendorum multum iuvabunt. Denique eos, qui ex providentia divina magnas habent facultates, bortamur atque monemus, ut non solis annuis pecuniis nos adiuvent, sed, cum ipsi videant, ad primam erectionem Universitatis magnas faciendas esse impensas, etiam extraordinariis donis nobis succurrant.

Hos ditiores et praesertim Nobiles valde rogamus ut participes se faciant „actionis“ sic dictae „auxiliaris“, quae eo tendit, ut quam plurimi semel summam contribuant centenarum coronarum.

Quia autem exempla multum valent, aliosque ad imitationem allicere solent, prae ceteris Vos oramus, Reverendi Domini, ut singuli pro viribus, dignitatibus et preventibus suis contribuant. Belgiae Episcopi, cum saeculo elapso, anno 1834, decrevissent, erigere Universitatem catholicam Lovaniensem, quae nunc propter insignes, quos iam protulerit fructus, in omnium est admiratione, invitabant canonicos ditiorum capitulorum, ut 30 francos, minus divites canonicos, decanos et ditiores parochos ut sumimam 20 francorum, reliquos parochos, ut decem, capellanos, vicarios ceterosque sacerdotes, ut 5 francos annualiter darent.

Nos quidem non determinatam praescribimus summam, memores verbi illius S. Pauli: „Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus.“ (2. Cor. 9, 7).

Plurimos Reverendos Dominos iam hoc ipso anno et proxime superioribus annis multa in hoc opus bonum contulisse bene novimus, iisque debitas agimus grates. Deinde valde optamus, ut Rev. Domini Parochi et ecclesiarum Rectores semel saltem quotannis uberioris et audientium intellectui accommodate hoc Universitatis catholicae fundan-

dae consilium sermone publico exponant, ut parochianos commoveant ad hoc opus eximium pro facultatibus quidquam conferre.

R. D. Parochi et ecclesiarum Rectores et filialium ecclesiarum Administratores insuper pastorales litteras, quas simul transmittimus, non solum ex cathedra populo recinent sed etiam explicit atque exponant et in parochianos divulgant eosque edoceant, ex eorum cooperatione et pecuniae collatae summa pendere effectum.

Quantopere hac in re cum Sanctissimo Patre nostro Leone XIII., quem omnes catholici summa veneratione prosequuntur, cuius verba summa devotione excipiunt, consentiamus. Litterae apostolicae Suae Sanctitatis nuperime de hac re ad Ioannem, archiepiscopum Salisburgensem missae comprobant, quarum verba Vobiscom communicamus: „LEO P. P. XIII. — Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Ad Franciscum Albertum, tunc temporis Salisburgensem antistitem, litteras dedimus die IV. martii anni MDCCCLXXXV, quibus Comitiorum Ducatus istius decretum laudabamus, Lycei magni, iste per duo ferme secula olim florentis instaurandi. Eius enim deereti occasione, praestantium virorum coetus est constitutus, qui liberam catholicamque Universitatem studiorum in civitate vestra erigendam curarent: utilissimum sane opus tum rei religiosae tum publicae. Nunc autem susceptae provinciae nec memorati coetus diligentias defuisse nec spem fausti exitus deesse libenter novimus. Nam ex data nuper epistola comperire licuit, industriis vestris non mediocrem pecuniae vim operi exequendo fuisse collatam. Ast avet animus rem quantocius perficere. Quamobrem, ad tollendas moras, expeditiorem viam inire vobis visum est: ut videlicet per universum Austriae imperium, praeципue vero per ecclesiasticas provincias Vindobonensem et Salisburgensem, certam sed peregrinam stipem singuli fideles conferant, qua per quinquennium tributa ea colligatur pecuniae quantitas, quae par omnino sit operi. Nos, quibus cordi est suminopere, Lyceum magnum Salisburgense fundari quam primum ac dedicari, consilium hoc vestrum expedienda rei probamus plane ac commendamus. Venerabiles vero Fratres praedictarum dioecesis Episcopos vehementer hortamur, ut populum de condendi Instituti utilitate doceant omnesque excitent ad conferendam pro viribus operam. Tibi autem et universis, qui coepitis vestris obsecundabunt, Apostolicam benedictionem Nostrae caritatis testem ac munerum divinorum auspicem amantissime impertimus.“ Sie gloriosissimus Papa Leo XIII.

Ut autem Deus omnipotens uberrima benedictione hoc opus bonum comitetur, quod unice ad eius gloriam suscipitur, ferventissimas preces simul adiungimus Vosque rogamus omnes, ut catholicam Universitatem quam saepissime Deo orationibus vestris commendetis et fideles ad preces hunc in finem fundendas exhortemini.